آن در بخشی از بنا هستند.
در این مقاله، لوح قبرهای ساخته شده از كاشی های هفت رنگ این دو بنا كه بیش از بیست نمونه اند، مورد بررسی
قرار می گیرند. این آثار از لوح های سالم تا تكه كاشی هایی را در بر می گیرد كه نمونه های تاریخ دار آن ها بین سال های
988ق/1581م تا 1211ق/1796ـ1797م ساخته شده اند. این نوشتار با بهره گیری از جست وجوی میدانی و مطالعۀ
كتابخانه ای و به روش تاریخی تفسیری انجام شده است. از مهم ترین مسئله های این مقاله، نحوۀ شكل گیری و تكامل
كاشی هفت رنگ مزارهای كاشان و تفاوت فرمی و محتوایی آن با لوح های سفالین زرین فام اوایل دورۀ صفوی این

شهر است.

تاريخچة ساخت لوح های مزار در كاشان
كاشان سابقه ای دیرین در ساخت لوح های مزار سنگی و سفالین دارد، به ویژه اینكه علاوه بر وجود معادن سنگ در
روستاهای هم جوار، این شهر به ساخت انواع كاشی ها و سفالینه های لعاب دار شهره بوده است. قدیمی ترین سنگ قبر
شناخته شدۀ كاشان در بقعۀ حبیب بن موسی پیدا شده كه در اندازۀ كوچك كنده كاری شده و تاریخ 521ق/1127م دارد
)نك: جمالی 1391، ضمیمه فاقد شمارۀ صفحه(. البته سنگ قبرها همواره در ابعاد كوچك نبوده اند؛ نوع دیگری از سنگ
قبر كه از دورۀ تیموری تا اواسط دورۀ صفوی در كاشان رواج داشته است، سنگ قبرهای صندوقه ای یا مكعب مستطیلی
یك تكه به طول تقریبی 180 و عرض و ارتفاع تقریبی40 سانتی متر است. سنگ مورد نیاز این صندوقه ها عموماً از معادن

سنگ مناطق كوهستانی اطراف به كاشان منتقل می شده است.
حداقل چهار نمونه سنگ مزار صندوقه ای از دورۀ تیموری در كاشان به جا مانده است. دو فقره از این سنگ ها
منسوب به قبور عمادالدین محمود شیروانی و همسر اوست. سنگ قبر عمادالدین واقف مجموعه عمادی كاشان،
متضمن آیت الكرسی، صلوات كبیره و اشعار فارسی است و تاریخ 882ق/1477م دارد )مشكاتی 1345، 14(. دو سنگ
صندوقه ای بزرگ با كاربرد زیارتگاهی در كاشان وجود دارد كه هر دو مورد، اثر مشترك محمد محلاتی و مبارك شاه
است. یكی از آن ها به تاریخ 14 ربیع الثانی 859ق/1455م بر مزار شاه شمس الدین در بقعۀ قاضی اسدالله قرار دارد كه بر
دورتادور آن آیت الكرسی آمده است. سنگ دیگری نیز به همین سبك در بقعۀ حبیب بن موسی و بر روی سردابۀ مزار
شاه عباس اول قرار دارد، اما نام متوفی و تاریخ وفات كه طبعاً باید از نیمۀ دوم قرن نهم هجری قمری باشد، عمداً محو
شده است.

از آنجا كه كاشان یكی از مهم ترین مراكز تولید سفال و كاشی در دنیای اسلام بوده، طبعاً بسیاری از قبور این شهر به
كاشی مزین می شد. قبور افراد مهم در دورۀ ایلخانی با لوح های سفالی زرین فام ساخته می شد كه نمونه هایی از آن باقی
مانده است. از جملۀ آن ها می توان به صندوق مزار بقعۀ حبیب بن موسی )به تواریخ 667ق/1268م و 670ق/1271م(،7
قبر منوچهر بن محمود عزالدین النایینی )به تاریخ 720ق/1320م(8 و قبر قاضی جلال الدین عبدالملك9 اشاره كرد.
آخرین كاشی زرین فامی كه در سدۀ هشتم هجری قمری بر ما شناخته شده ، لوح مزار زیارتگاه بابا شجاع الدین به تاریخ
777ق/1375ـ1376م است.10 یك سده بعد، تعدادی لوح مزار زرین فام در كاشان به جای مانده كه تاریخ ساخت آن ها از
سال 881ق/1476ـ1477م تا 967ق/1560م امتداد دارد )نك: مشهدی نوش آبادی و غیاثیان 1399(. آن ها عموماً شامل
كاشی یك تكه ای هستند كه میانگین ابعاد آن ها در حدود 24×36 سانتی متر است )تصاویر 1 و 2(. برخلاف لوح های
زرین فام ایلخانی كه محتوای غالب آن ها آیات قرآن است، نمونه های اواخر تیموری و اوایل صفوی بیشتر دربردارندۀ

صلوات كبیره هستند.
نمونه هایی از قبر صندوقی پوشیده شده از كاشی معرق نیز در كاشان به چشم می خورد كه از آن جمله می توان به قبر
سید جلال الدین بن سید احمد كاشی در زیارتگاه عطابخش از سال 923ق/1517م اشاره كرد كه دورتادور آن صلوات
كبیره نوشته شده است. از اواخر قرن دهم هجری قمری تعدادی لوح مزار در زیارتگاه های عطابخش و امیراحمد كاشان

زیارتگاه شامل صحن، ایوان، گنبدخانه، شبستان پیرامونی،
در های تاریخی، انواع قبرهای كاشی در شبستان، گنبد دوپوستۀ رك، نقاشی های قاجاری متنوع در محراب، سقف و
اطراف بقعه و بخش های مختلف ایوان است. زیارتگاه مشحون از آثار و كتیبه های تاریخی از دوران صفوی و قاجار
است. از جمله آثار اوایل صفوی می توان به دو لنگه در
چوبی منبت كاری ورودی بقعه به تواریخ 959ق/1552م
در شبستان قبر صندوقه ای چندین و و 962ق/1555م
است، مرمر از جنس مزارها از سنگ برخی اشاره كرد.
از جمله سنگ قبر محمدطاهر نقاش، شاعر، خوش نویس
)نراقی از سال 1091ق/1680م كاشی معروف نقاش و
1382، 115ـ117؛ غیاثیان و اسدی چیمه 1400(. حداقل
سیزده لوح قبر كاشی هفت رنگ از قرن دهم تا سیزدهم
مقاله این در كه مانده باقی بنا این در قمری هجری

معرفی خواهند شد )تصاویر 3 و 4(.

تصویر 2: لوح زرین فام مزار شیخ جمال الدین مسعود، 967ق/1560م،
موزۀ هنر و صنایع دستی هامبورگ11 )ش 64 .1960(، )همان، 121(

تصویر 1: لوح زرین فام مزار خیاط آرانی، 891ق/1486م، مؤسسۀ هنر
شیكاگو )ش 145 .1916(، )مشهدی نوش آبادی و غیاثیان 1399، 114(

راست؛ تصویر 3: نقشۀ زیارتگاه عطابخش )سازمان میراث فرهنگی 1352(. محل مزارهای كاشی هفت رنگ با مستطیل قرمز مشخص شده است.

این بنا در سال 1321ش به ثبت آثار
ملی ایران )شمارۀ 352( رسیده است. این زیارتگاه در نیمۀ اول قرن دهم هجری قمری تغییرات اساسی كرده است،
چنان كه كاشی های گنبد، ضریح چوبی و پنج در زیارتگاه در این دوره ساخته شده است )نراقی 1382، 122ـ124(. بر
روی درها و ضریح چوبیِ قدیمی، كتیبه های تاریخ دار متنوعی كنده كاری شده كه تاریخ بیشتر آن ها 941ق/1535م
و یكی از آن ها 933ق/1527م است )همان جا(. رابط بین صحن و حرم، ایوان بزرگی با سقف آجری است كه با انواع
رسمی بندی و نیز محراب گچ بری تزیین شده و عمدتاً در اواخر صفوی اجرا شده اند. در سال 1383 طی لایه برداری ادارۀ
میراث فرهنگی از دیوار جبهۀ شرقی ایوان )در كنار ورودی(، كتیبه های گچ بری به تاریخ 1145ق/1732ـ1733م آشكار
شد كه با تاریخ لوح های مزار سازگاری دارد. پیشانی ایوان با كاشی های معرق پوشیده شده كه مزین به نقوش گیاهی
و شیر و خورشید است. در ازِاره های این زیارتگاه چند لوح قبر كاشی هفت رنگ صفوی در میان كاشی های خشتی

فیروزه ای نصب شده بود كه اكنون از جای خود برداشته شده اند )تصاویر 5 و 6(.

محو شد از لوح خاك »م«/ )6( »ح« ماند در ایام نامش مستدام )8( سال هجرت نهصد هشتاد
هشت/ در مه ذی الحجه شد عمرش تمام )7( كل شئ هالك الا وجهه )9( بر هیچ آدمی اجل ابقا نمی كند/

سلطان مرگ هیچ محابا نمی كند.
اگرچه سرایندۀ هفت بیت آغازین این شعر معلوم نیست، بیت آخر، سرودۀ كمال الدین اسماعیل اصفهانی )متوفی
635ق/1237م(، یكی از شاعران سدۀ هفتم هجری قمری است. این بیت بر قبور دیگری نیز نوشته شده كه برای نمونه

می توان به یك لوح زرین فام مورخ 886ق/1481م اشاره كرد )مشهدی نوش آبادی و غیاثیان 1399، 113(.
این قبر درست در زمانی ساخته شده كه لوح های مزار زرین فام در كاشان از رواج افتادند.16 آخرین لوح قبر زرین فامی
)همان، است شده تولید 967ق/1560م سال در الشیرازی المعرّف مسعود جمال الدین شیخ برای می شناسیم كه
120ـ121؛ Kanda 2017, 274-277(. مزار محمدقاسم هم از نظر فرم و هم محتوا نشان دهندۀ گذار از لوح های
زرین فام به كاشی های هفت رنگ است. از حیث محتوا جالب توجه است كه حاشیه ای از صلوات كبیره دارد و نیز شعری
از كمال الدین اسماعیل در آن مكتوب شده كه هر دو مورد در نمونه های زرین فام به كار می رفتند.

متن آن چنین است: »)1( عمادالدین
كه بودش اسم... )2( دل افروزی كه چون خورشید رخشان.« نمونه ای از یك كاشی با تزیین گیاهی دقیقاً مشابه در
كف فرش شبستان در مجاورت قبر محمدقاسم به چشم می خورد كه احتمال دارد متعلق به قبر عمادالدین یا قبری مشابه

باشد )تصویر 9(.

تصویر 7: مزار محمدقاسم، 988ق/1581م، زیارتگاه عطابخش

تصویر 9: كف فرش زیارتگاه عطابخشتصویر 8: قطعه كاشی متعلق به قبر عمادالدین، زیارتگاه عطابخش

فقط
از طریق كلمۀ »بنته« می توان پی برد كه او یك دختر بوده است. در میان نمونه های مورد بررسی، این تنها قبر احتمالًا
كاملی است كه كتیبۀ آن نشان می دهد متعلق به یك دختر بوده و تفاوت بارز آن با قبور مردان در این نكته است كه

متن كتیبه در كلیت لوح غالب نیست و در اندازۀ بسیار كوچك آمده است.

تصویر 10: مزار دختر میرحسینی، 1057ق/1647م، زیارتگاه عطابخش

3. 2. 2. عبدالله، بدون تاريخ
در میان نمونه های مورد بررسی، طولانی ترین متن بر این لوح یافت می شود. در روند تدفین های مجدد، این كاشی ها
به طور نامرتب روی قبر نصب شده و هشت قطعۀ آن نیز روی قبر مجاور جای گرفته است )تصویر 11(.

دو قطعۀ بالایی از این لوح احتمالًا چهارتایی به جا مانده و از آنجا كه معمولًا نام متوفی و تاریخ در نیمۀ پایینی لوح ها
می آمده، چنین اطلاعاتی باقی نمانده است. متن لوح حاوی شعری از شاعری اهل دلیجان است؛ و هر سطر آن با جداولی
به رنگ لاجوردی به دو بخش مجزا قاب بندی شده است. با وجود این، هر قاب شامل یك مصراع نیست و برخی از

تصویر 21: لوح مزار نورالدین محمد، 1128ق/1716م،
زیارتگاه امیراحمد

تصویر 22: وضعیت لوح مزار نورالدین محمد در سال 1398ش

این مسئله نیز توجه تدریجی به سرودن ماده تاریخ
در اشعار فارسی از سدۀ دهم به بعد را نشان می دهد. هم مقولۀ شعر رثا و هم ماده تاریخ را باید متأثر از سبك و سیاقی
دانست كه شاعران كاشان از سدۀ دهم به بعد پی گرفته بودند. نمونۀ اعلای آن در هر دو مورد، محتشم كاشانی )متوفی
996ق/1588م( است كه هم شعر رثا را در ترجیع بند عاشورایی معروف خود به اوج رساند و هم سنت ماده تاریخ را كه
از جمله ویژگی های شعری وی و شاعران معاصرش بود و از آن زمان تاكنون نزد بسیاری از شعرای كاشان رواج دارد.

4. 3. كتيبه های دينی عربی
همان طور كه ذكر شد، در لوح مزارهای هفت رنگ از كتیبه های طولانی دینی عربی اثری نیست. تنها استثنا، لوح مزار
صندوقه ای مورخ 988ق/1581م است كه بر لبه های جانبی آن صلوات كبیره به تكنیك لاجوردینه آمده است. در دیگر
نمونه ها، این شعار شیعی مشهور كه در اكثر لوح های مزار زرین فام دورۀ قبل آمده معمول نبوده است، بلكه در میان
مضامین دینی، عبارات كوتاهی در صدر برخی از آن ها آمده است. این كتیبه ها به طور معمول به فانی بودن جهان، باقی
بودن ذات خداوند و بازگشت به او اشاره دارند.

نورالدین محمد ابن استاد شهباز حلاج نیز به شغل حلاجی در شهری اشاره دارد كه از دیرباز به
صنعت نساجی شهره بوده است. در میان اسامی، به نام و تخلص شاعرانی نیز برمی خوریم كه هركدام مرثیۀ یكی از
متوفیان را سروده اند، از جمله »عزلت« و »...زكی؟ دلیجانی« در كاشی های اواخر صفوی و »سالك« در كتیبۀ مزار سال
1211ق/1796ـ1797م كه می تواند نام یا تخلص شعری متوفی باشد. تلاش ما برای شناخت این شاعران بی نتیجه ماند.

4. 5. لوح های مزار بانوان
از میان متوفایانِ لوح های كتیبه دار، به دو متوفای بانو برمی خوریم.

برای معرفی و تحلیل فرم و محتوای پانزده نمونه از این لوح ها، نك: مشهدی نوش آبادی و غیاثیان 1399، 110ـ123. به جز . 5

لوح های معرفی شده در آن مقاله، سه نمونۀ دیگر نیز بر ما شناخته شده كه تاكنون مورد بررسی قرار نگرفته اند: اولی لوح مزار بی بی
خند خاتون بنت سید غیاث مورخ 5 جمادی الاخر 896ق/1491م )مجموعۀ خلیلی در لندن، شماره: POT1598( است. دومین اثر،

لوح مزار محرابی زین العابدین فرزند سید میرعلی )مجموعۀ الصباح كویت، شماره: LNS 515C( است كه توسط سید محمد بن
مظفر در سال 881ق/1476ـ1477م ساخته شده و دربردارندۀ آیات 26 و 27 سورۀ الرحمن، صلوات كبیره و پنج بیت شعر است
)نك: Curatola 2012, cat. 170(. سومین اثر، نیمۀ بالایی یك لوح مزار است كه نام متوفی و تاریخ آن به جا نمانده و اكنون در

موزۀ سلطنتی انتاریو )Royal Ontario Museum, inv. no. 950.157.136( نگهداری می شود.
از جملۀ قدیمی ترین و جدیدترین این سنگ ها، می توان به سنگ قبر علی نوش آبادی از سال 980ق/1572ـ1573م و سنگ . 6

قبری در جوشقان به تاریخ 1054ق/1644م اشاره كرد.
این لوح زرین فام كار علی بن محمد بن ابی طاهر است كه در دورۀ پهلوی اول به موزۀ ایران باستان منتقل شده است )نراقی . 7

.)Watson 1985, 136-138 1343، 16؛
8 . Herbert F. Johnson Museum of Art, no.( فقط دو فقره از سه قطعۀ این لوح باقی مانده كه در موزۀ هربرت جانسون

.)Kanda 2017, 217, fig. 1( نگهداری می شود )2002.183a

متوفی از نوادگان قاضی زین الدین عبدالجبار طوسی )م 529ق/1135م( عالم شیعۀ ساكن كاشان است )خامه یار 1395، 153(. . 9
این لوح كه دو قطعه از آن به ارتفاع 131 سانتی متر باقی مانده، فاقد قطعۀ سوم و بدون تاریخ است؛ اما با توجه به سبك كار و
همچنین نام متوفی باید متعلق به اواخر سدۀ هفتم/سیزدهم و اوایل سدۀ هشتم/چهاردهم باشد. بر گرداگرد این لوح كه در موزۀ

)1826ـ1827م( است؛ اما تاریخ گذاری احداث شبستان قاجاری به مطالعات معماری نیاز دارد.
حرف »م« دو بار و حرف »ح« یك بار در پایان سه مصراع آمده و علت و مفهوم آن مشخص نیست. . 15
آخرین لوح زرین فام كاشان كه بر ما شناخته شده، ماجرای یك رؤیا را ثبت كرده و در روستای بزدلان در حوالی كاشان است . 16

و تاریخ 1015ق/1607م دارد )نك: مشهدی نوش آبادی و غیاثیان 1400، تصویر 8(.
پرداز به شیوه ای از ظرافت كاری در نقاشی ایران اطلاق می شود كه هنرمند با كنار هم گذاردن نقطه ها یا هاشورهای بسیار . 17

ظریف بافتی مخملین به سطح اثرش می بخشد.
نمونۀ ابتدایی شعر رثا در زرین فام های سدۀ دهم، لوح مزار نوجوانی به نام میرمحمد است كه شعر ضعیفی دارد و احتمالًا در . 18

سال 939ق/1533م ساخته شده است )مشهدی نوش آبادی و غیاثیان 1399، 118ـ120(. نمونۀ برجستۀ سرایش شعر مخصوص
متوفی در لوح مزار شیخ جمال الدین به تاریخ 967ق/1560م است كه محتشم كاشانی سه بیت شعر حاوی ماده تاریخ برای آن

.)Kanda 2017, 274-277 سروده است )همان، 120ـ121؛